
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 
ΣΧΟΛΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΤΜΗΜΑ ΩΚΕΑΝΟΓΡΑΦΙΑΣ ΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΒΙΟΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 
Πρακτικά της υπ’ αριθμ. 19/04-08-2021 (έκτακτης) συνεδρίας της Συνέλευσης 
 
 

 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΣΧΟΛΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΤΜΗΜΑ ΩΚΕΑΝΟΓΡΑΦΙΑΣ ΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΒΙΟΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

 ΠΡΑΚΤΙΚΑ  ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ 

 ΑΡΙΘΜΟΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ (έκτακτης)  19/04-08-2021 

                                                                                        

Η Συνέλευση του Τμήματος Ωκεανογραφίας και Θαλασσίων Βιοεπιστημών της Σχολής 

Περιβάλλοντος του Πανεπιστημίου Αιγαίου, ύστερα από Πρόσκληση του Προέδρου του 

Τμήματος, Καθηγητή, κ. Δρόσου Κουτσούμπα (αριθμός πρωτ. 812/03-08-2021), συνεδρίασε  

στις  4 Αυγούστου  2021, ημέρα Τετάρτη και ώρα 11:00 π.μ.,  μέσω του συστήματος e-

presence*,  για την πραγματοποίηση της υπ’ αριθμ. 19ης  συνεδρίασης (έκτακτης) του ακαδ. 

έτους 2020-21. 

(*Σχετική η υπ’ αριθμ. 115744/Ζ1/4-9-2020 ΚΥΑ (ΦΕΚ 3707Β΄/4-9-2020), άρθρο δέκατο, η υπ’ 

αρίθμ. πρωτ. 327/24-9-2020 εγκύκλιος-Ενότητα Ε’ του Υφυπουργού Β. Διγαλάκη και η υπ’ 

αριθμ. 429/13-3-2020 Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών Εσωτερικών και Επικρατείας)  

(Β’850) 

 

Παρόντες /ουσες είναι τα μέλη της Συνέλευσης  κ.κ.:  

1. Δρόσος Κουτσούμπας, Καθηγητής, Πρόεδρος 

2. Ευαγγελία Κρασακοπούλου, Καθηγήτρια, Αναπληρώτρια Προέδρου 

3. Βασίλειος Ζερβάκης, Καθηγητής 

4. Αντώνιος Βελεγράκης, Καθηγητής 

5. Γεώργιος Τσιρτσής, Καθηγητής 

6. Στυλιανός-Μάριος Κατσανεβάκης,  Καθηγητής 

7. Ιωάννης Μυριτζής, Καθηγητής  

8. Βασίλειος Μπακόπουλος, Αναπληρωτής Καθηγητής 
9. Δήμητρα Κίτσιου, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια  
10. Γεώργιος Κόκκορης, Αναπληρωτής  Καθηγητής  
11. Θωμάς Χασιώτης, Αναπληρωτής Καθηγητής 
12. Ουρανία Τζωράκη, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια 



ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 
ΣΧΟΛΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΤΜΗΜΑ ΩΚΕΑΝΟΓΡΑΦΙΑΣ ΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΒΙΟΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 
Πρακτικά της υπ’ αριθμ. 19/04-08-2021 (έκτακτης) συνεδρίας της Συνέλευσης 
 
 
13. Ελένη – Ανθή Τράγου, Μόνιμη Επίκουρη Καθηγήτρια 

14. Αναστασία Νικολάου, Μόνιμη Επίκουρη Καθηγήτρια 

15. Ιωάννης Μπατζάκας, Επίκουρος Καθηγητής 
16. Μαρία Βαγή, Εκπρόσωπος Μελών ΕΔΙΠ  

17. Νικόλαος Χατζηλίας, Εκπρόσωπος, Μέλος ΕΤΕΠ 
 

Απόντες/ουσες  

1 Κων/νος Τοπουζέλης, Μόνιμος Επίκουρος Καθηγητής 
2. Βασίλειος Τρυγόνης, Επίκουρος Καθηγητής   
 
ΣΗΜΕΙΩΣΗ:Ο κ. Μιχάλης Βουσδούκας, Επίκουρος Καθηγητής,  βρίσκεται σε αναστολή 

άσκησης καθηκόντων με την υπ’ αρίθμ. πρωτ. Φ.100/18/124018/Ζ2/27-7-2016 Διαπιστωτική 

Απόφαση του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων. 

Στη συνεδρίαση παρίσταται μέσω του συστήματος e-presence η Προϊσταμένη Γραμματείας 

κα Δ. Κουτρέλλη η οποία   τηρεί τα πρακτικά της συνεδρίασης  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 
ΣΧΟΛΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΤΜΗΜΑ ΩΚΕΑΝΟΓΡΑΦΙΑΣ ΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΒΙΟΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 
Πρακτικά της υπ’ αριθμ. 19/04-08-2021 (έκτακτης) συνεδρίας της Συνέλευσης 
 
 
Θέμα 2ο:  ΘΕΜΑΤΑ ΠΡΟΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ   

2.2 Επικαιροποίηση  Θεσμοθέτησης  Διαδικασιών Πρακτικής Άσκησης του Τμήματος 

Ωκεανογραφίας και Θαλασσίων Βιοεπιστημών (Τ.Ω.Θ.Β.Ε) του Παν/μιου Αιγαίου 

Η Συνέλευση του Τμήματος Ωκεανογραφίας και Θαλασσίων Βιοεπιστημών (Τ.Ω.Θ.Β.Ε)  της 

Σχολής Περιβάλλοντος του Παν/μιου Αιγαίου, αφού έλαβε υπόψη την  ισχύουσα νομοθεσία 

περί Πρακτικής Άσκησης στα Α.Ε.Ι και συγκεκριμένα: 

 

 Τις διατάξεις του Ν. 4009/2011, άρθρο 36 παράγραφος 1β. (ΦΕΚ 195 /06-09-

2011, τ. Α΄) 

 Τις διατάξεις του Ν. 2817/00, άρθρο 14 παράγραφος 8 (ΦΕΚ 78/14-03-2000, τ. Α) 

 Τη διάταξη του άρθρου 30 παράγραφος 3 του Π.Δ. 160/08 (ΦΕΚ 220/03.11.2008, 

τ. Α') 

 Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189/02-08-2005, τ. Α΄) «Διασφάλιση της 

ποιότητας στην Ανώτατη Εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης 

πιστωτικών μονάδων – Παράρτημα διπλώματος» όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει  και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 αυτού 

 Το γεγονός ότι το Τμήμα Ωκεανογραφίας και Θαλασσίων Βιοεπιστημών  

συμμετέχει στο ιδρυματικό έργο «Πρακτική Άσκηση Πανεπιστημίου Αιγαίου», το 

οποίο υλοποιείται στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος 

«Ανταγωνιστικότητα,  Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» (ΕΠΑνΕΚ) και 

συγχρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση (Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο) 

και από Εθνικούς Πόρους 

 Την υπ’ αριθμ. 9/3.7.2015/θέμα 3.1 απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 

Ωκεανογραφίας και Θαλασσίων Βιοεπιστημών (τότε Τμήμα Επιστημών της 

Θάλασσας) σύμφωνα με την οποία η Πρακτική Άσκηση αποτελεί μάθημα 

Υποχρεωτικό κατ’ Επιλογήν (ΥΕ) στο Πρόγραμμα Προπτυχιακών Σπουδών του 

Τμήματος με τέσσερα (4) ECTS 

 Την υπ’ αριθμ. 6/26-01-2016/θέμα 3.3 απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 

Ωκεανογραφίας και Θαλασσίων Βιοεπιστημών (τότε Τμήμα Επιστημών της 

Θάλασσας) με θέμα «Θεσμοθέτηση διαδικασίας Πρακτικής Άσκησης» 

 Την υπ’ αριθμ. 2/26.9.2018/θέμα 4.1 απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 

Ωκεανογραφίας και Θαλασσίων Βιοεπιστημών σύμφωνα με την οποία η 

Πρακτική Άσκηση συνεχίζει να αποτελεί μάθημα Υποχρεωτικό κατ’ Επιλογήν (ΥΕ) 

στο Πρόγραμμα Προπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος, αλλά τα αποδιδόμενα  

ECTS αυξάνονται σε πέντε (5) 

 



ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 
ΣΧΟΛΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΤΜΗΜΑ ΩΚΕΑΝΟΓΡΑΦΙΑΣ ΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΒΙΟΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 
Πρακτικά της υπ’ αριθμ. 19/04-08-2021 (έκτακτης) συνεδρίας της Συνέλευσης 
 
 
καθώς και μετά από διεξοδική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, ομόφωνα 

αποφασίζει 

i. Η Πρακτική Άσκηση αποτελεί θεσμοθετημένο  αυτοτελές εκπαιδευτικό συστατικό 

στοιχείο του Προγράμματος Σπουδών του Τμήματος Ωκεανογραφίας και Θαλασσίων 

Βιοεπιστημών  του Πανεπιστημίου Αιγαίου, ως μάθημα Υποχρεωτικό κατ΄ Επιλογήν 

(ΥΕ) με σκοπό τη διασύνδεση των φοιτητών και των φοιτητριών με παραγωγικούς 

Φορείς και θέσεις εργασίας συναφείς με το αντικείμενο σπουδών τους. Οι 

αποδιδόμενες πιστωτικές μονάδες (ECTS) για το μάθημα είναι πέντε (5), μετά την 

αναθεώρηση του Π.Π.Σ (Πρακτικά Συνεδρίασης Συνέλευσης 2/26.9.2018). 

ii. Η Διάρκεια της Πρακτικής Άσκησης είναι κατ’ ελάχιστο σε ένα (1) και μέγιστο δύο (2)  

μήνες και πραγματοποιείται κυρίως κατά τους μήνες Ιούλιο-Αύγουστο.  

iii. Τα ζητήματα της Πρακτικής Άσκησης συντονίζονται από τον/την Τμηματικά 

Υπεύθυνο/η  Καθηγητή/τρια ή το αναπληρωματικό του Μέλος, σύμφωνα με τις 

αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος Ωκεανογραφίας και Θαλασσίων 

Βιοεπιστημών και τις διατάξεις του Κανονισμού Πρακτικής Άσκησης του Τμήματος 

(με βάση σχετική απόφαση της υπ’ αριθμ. 8/2.4.2019 συνεδρίας της Συνέλευσης του 

Τμήματος, για τα ακαδημαϊκά έτη 2019-20 έως και 2021-22 είχε οριστεί ως 

Τμηματικός Υπεύθυνος της Πρακτικής Άσκησης ο κ. Θωμάς Χασιώτης, Αναπληρωτής 

Καθηγητής του Τμήματος, με Αναπληρώτρια την κα Ευαγγελία Κρασακοπούλου, 

Καθηγήτρια του Τμήματος). 

iv. Κάθε φοιτητής/τρια που επιλέγεται για την εκπόνηση Πρακτικής Άσκησης 

επιβλέπεται από Υπεύθυνο/η Επόπτη/τρια  Καθηγητή/τρια του Τμήματος, ο 

οποίος/η οποία ορίζεται κατόπιν εισήγησης του/της Τμηματικού/ης Υπευθύνου/ης  

της  Πρακτικής Άσκησης. 

v. Εφόσον η υλοποίηση της Πρακτικής Άσκησης του Τμήματος αποτελεί μέρος του 

Προγράμματος Σπουδών του οικείου Τμήματος δεν προβλέπεται η καταβολή 

αμοιβής στους/στις Επόπτες/τριες Καθηγητές/τριες του Τμήματος.  

vi. Εφόσον η υλοποίηση της Πρακτικής Άσκησης του Τμήματος εντάσσεται στο πλαίσιο 

χρηματοδοτούμενου προγράμματος προβλέπεται η καταβολή αμοιβής στον/στην  

Τμηματικό/η Υπεύθυνο/η. 

 

Τέλος, ομόφωνα εξουσιοδοτείται ο Πρόεδρος για τις περαιτέρω ενέργειες. 

 
 
 
 



ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 
ΣΧΟΛΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΤΜΗΜΑ ΩΚΕΑΝΟΓΡΑΦΙΑΣ ΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΒΙΟΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 
Πρακτικά της υπ’ αριθμ. 19/04-08-2021 (έκτακτης) συνεδρίας της Συνέλευσης 
 
 

 ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Μυτιλήνη 04-08-2021 

Η Γραμματέας του Τμήματος 

 
ΔΕΣΠΟΙΝΑ  ΚΟΥΤΡΕΛΛΗ 


